UBND HUYỆN VĂN QUAN

PHÒNG  VĂN  HÓA  &  THÔNG  TIN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /PVHTT-TT Văn Quan, ngày         tháng 8 năm 2023

V/v tuyên truyền: Ngày truyền thống

ngành Thông tin và Truyền thông; tổng

kiểm soát xe ô tô kinh doanh vận tải hành

khách và xe ô tô vận tải hàng hoá bằng

container góp phần kiềm chế, giảm tai

nạn giao thông; công tác bảo đảm trật tự,

an toàn giao thông; các giải pháp đôn đốc

thu hồi nợ đọng thuế nội địa; công tác

quản lý hoạt động khoáng sản.

Kính gửi:

- Các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn thể huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Thực hiện Công văn số 1844/STTTT-TTBCXB ngày 07/8/2023 của Sở

Thông tin và Truyền thông tỉnh Lạng Sơn về việc tuyên truyền: Ngày truyền

thống ngành Thông tin và Truyền thông; tổng kiểm soát xe ô tô kinh doanh vận

tải hành khách và xe ô tô vận tải hàng hoá bằng container góp phần kiềm chế,

giảm tai nạn giao thông; công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông; các giải

pháp đôn đốc thu hồi nợ đọng thuế nội địa; công tác quản lý hoạt động khoáng

sản. Phòng Văn hóa và Thông tin đề nghị các cơ quan, đơn vị, ban ngành, đoàn

thể huyện; UBND các xã, thị trấn thực hiện một số công việc như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

 1.1. Tuyên truyền Ngày truyền thống ngành thông tin và Truyền thông

 - Tuyên truyền về lịch sử, truyền thống, vị trí, vai trò, thành tựu của ngành
Thông tin và Truyền thông, qua đó góp phần nâng cao nhận thức của toàn xã
hội, tạo môi trường thuận lợi để phát triển ngành Thông tin và Truyền thông
trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

 - Tuyên truyền về những kết quả đạt được của Bộ Thông tin và Truyền
thông, ngành Thông tin và Truyền thông trong xây dựng, hoàn thiện hệ thống
pháp luật, cải cách hành chính, tạo nền tảng, động lực cho chuyển đổi số, xây
dựng chính quyền số, phát triển kinh tế số, xã hội số; phổ biến, tuyên truyền các
phong trào thi đua, các nhiệm vụ chính trị và kế hoạch công tác đã đề ra. Qua
đó, khẳng định vai trò, vị trí của ngành Thông tin và Truyền thông trước yêu cầu
phát triển mới của Việt Nam, với khát vọng trở thành quốc gia hùng cường,
thịnh vượng.

 1.2. Tuyên truyền tổng kiểm soát xe ô tô kinh doanh vận tải hành khách

và xe ô tô vận tải hàng hoá bằng container góp phần kiềm chế, giảm tai nạn giao

thông

2

 Tuyên truyền các quy định của pháp luật về kinh doanh và điều kiện kinh

doanh vận tải bằng xe ô tô, trong đó tập trung tuyên truyền các quy định về xử

phạt vi phạm hành chính theo Nghị định số 100/2019/NĐ-CP ngày 30/12/2019

(sửa đổi, bổ sung tại Nghị định số 123/2021/NĐ-CP ngày 28/12/2021); quy định

về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng ô tô theo Nghị định số

10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 của Chính phủ (sửa đổi, bổ sung tại Nghị định

số 47/2022/NĐ-CP ngày 19/7/2022); đồng thời tổ chức tuyên truyền, vận động

sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn

vị, trường học và người dân trên địa bàn chấp hành nghiêm các quy định khi

tham gia giao thông.

 1.3. Tuyên truyền công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông

 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về
TTATGT, đổi mới phương pháp, nội dung để nâng cao hiệu quả công tác tuyên
truyền, qua đó nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về an toàn giao thông của
các tầng lớp Nhân dân, chú trọng tuyên truyền đến các đối tượng là lái xe vãng
lai hoạt động, tham gia giao thông trên địa bàn huyện.

 1.4. Tuyên truyền thực hiện tốt công tác thu nợ thuế

 - Tuyên truyền, phổ biến chính sách pháp luật thuế đến người nộp thuế,

xây dựng nội dung tuyên truyền thiết thực, dễ hiểu trong công tác thu hồi nợ

đọng thuế để tạo sức lan tỏa trong cộng đồng dân cư, tổ chức thực hiện nghĩa vụ

tài chính với Nhà nước; công khai thông tin các trường hợp chây ỳ nợ thuế trên

các phương tiện thông tin đại chúng theo quy định của Luật Quản lý thuế.

 - Tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức của các tổ chức, cá nhân trong

việc nộp thuế kịp thời, đầy đủ theo quy định; nêu gương những tập thể, cá nhân

điển hình trong việc tổ chức thực hiện tốt công tác thu nợ thuế.

 1.5. Tuyên truyền công tác quản lý hoạt động khoáng sản

 - Tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về khoáng sản

bằng các hình thức phong phú, phù hợp yêu cầu nhiệm vụ của địa phương

 - Tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phổ biến giáo

dục pháp luật về tài nguyên khoáng sản.

 - Tuyên truyền đấu tranh phê phán, lên án đối với các hành vi vi phạm

pháp luật trong hoạt động khai thác, vận chuyển, tập kết kinh doanh tài nguyên

khoáng sản.

2. Hình thức tuyên truyền

2.1. Các cơ quan, đơn vị, ban, ngành, đoàn thể huyện tuyên truyền đến

toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động tại các cuộc họp, hội

nghị cơ quan, đơn vị.

2.2. Trung tâm Văn hóa, Thể thao và Truyền thông, Ủy ban nhân dân các

xã, thị trấn: tuyên truyền đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động và Nhân dân trên địa bàn quản lý thông qua các hình  thức như:

3

- Phổ biến tại cuộc họp, sinh hoạt của cơ quan, đơn vị, các đoàn thể, thôn,

phố...

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại cơ quan, đơn vị, khu vực đông dân cư;

tuyên truyền lưu động bằng xe loa đến các thôn, bản.

- Đăng tải tin, bài trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở, Trang thông tin

điện tử của huyện, các xã, thị trấn.

Phòng Văn hóa và Thông tin huyện Văn Quan đề nghị các cơ quan, đơn

vị, ban ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn phối hợp triển khai, thực

hiện tốt nội dung trên và báo cáo kết quả công tác tuyên truyền về Phòng Văn

hóa và Thông tin huyện khi có yêu cầu./.

Nơi nhận:

- Như trên (t/h);

- UBND huyện (b/c);

- Lãnh đạo Phòng VH&TT;

- Lưu: VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

         PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

               Hà Thị Thanh Thúy

		2023-08-09T17:52:12+0700

		2023-08-10T08:48:39+0700

		2023-08-10T08:48:39+0700

		2023-08-10T08:48:39+0700